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Введение

Актуальность темы. Проблема возделывания зернобобовых культур в

регионе остается одной из наиболее сложных. Доля растительного белка по-

лучаемого с посевов зернобобовых культур в последние годы не превышает

3-5% в общем его производстве.

В России главной зернобобовой культурой является горох, на его долю

приходится около 80% площади зернобобовых культур. Это объясняется его

пищевой, кормовой и агротехнической ценностью. На долю гороха прихо-

дится 80-82% валовых сборов высокобелкового зерна, он обеспечивает

наибольший сбор белка с гектара посева почти во всех регионах Российской

Федерации [20, 61, 66]. Горох способен давать значительные урожаи на

большинстве типов почв, что в значительной степени обуславливает его ши-

рокий ареал распространения в отличие от большинства других зернобобо-

вых культур.

Несмотря на весьма перспективные сорта (Флагман-9, Флагман-10,

Флагман-12) созданные в Самарском НИИСХ, горох по-прежнему занимает

площадь 10-12 тыс. га в Самарской области. Главной причиной сдерживаю-

щей его распространение является нестабильная по годам урожайность.

В связи с этим возникла необходимость проведения исследований по

разработке приемов повышения продуктивности гороха на основе примене-

ния современного биостимулятора с микроэлементным наполнением в пред-

посевной подготовке семян и по вегетации.

Степень разработанности проблемы. Горох – главная зернобобовая

культура Поволжского региона и Российской Федерации. Для условий реги-

она в Самарском НИИСХ созданы перспективные высокопродуктивные сор-

та. Однако, площади его возделывания остаются незначительными, главной

причиной является низкая урожайность, обусловленная до конца неразрабо-

танной технологией. В перечне приемов возделывания гороха особое место

занимает применение удобрений, инокуляция, применение биостимуляторов
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и микроэлементов. Изучение этих вопросов на посевах зернобобовых в Рос-

сии занимались ряд ученых: Дмитриенко П.А., 1966; Бондар Г.В. и др.,1977;

Зубов А.Е., 2012; Зотиков В.И., 2009; Васин А.В., 2011 и другие, разрабаты-

вали приемы применения удобрений: Петренко Г.Я., 1996;

Ерохин А.И., 2015; Ивебор Л.У., 2006; Кожемяков А.П., 2004;

Кшникаткина А.Н., 2011 и другие, отрабатывали вопросы инокуляции и при-

менения стимуляторов роста: Островская Л.К, 1959; Родионова Л.В., 2005;

Сычев В.Г., 2009; и другие, Тимошкин О.А., 2009 – применения микроэле-

ментов.

Наша работа охватывает эти направления одновременно, что по суще-

ству проводится в регионе впервые.

Цель исследований. Совершенствование приемов возделывания горо-

ха на основе применения биостимуляторов, микроэлементов и удобрений в

условиях лесостепи Среднего Поволжья.

Для достижения данной цели были поставлены задачи:

 дать оценку продуктивности гороха в зависимости от применения

биопрепаратов Ноктин и Фертигрейн в предпосевной обработке семян и по

вегетации на разных уровнях минерального питания;

 провести оценку биометрических показателей и фотосинтетиче-

ской деятельности, структуры урожая;

 дать оценку кормовых достоинств урожая гороха;

 провести агроэнергетическую оценку и определить экономиче-

скую эффективность.

Научная новизна. На черноземных почвах в условиях лесостепи

Среднего Поволжья проведены исследования по изучению комплексного

приема биостимуляции семян и посевов препаратами Ноктин и Фертигрейн с

оценкой продуктивности гороха Флагман-12. Определены показатели фото-

синтетической деятельности и прироста надземной массы, динамика линей-

ного роста, структуры урожая и других показателей формирования агрофи-

тоценозов при внесении удобрений и применении биостимуляторов. В усло-
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виях изменившегося климата эта научная информация получена впервые и,

несомненно, может квалифицироваться как теоретическое обоснование

научной новизны, а параметры формирования урожая представляют суще-

ственную производственную значимость.

Объекты и предметы исследований. Объектом исследований являют-

ся посевы гороха сорта Флагман-12.

Предметом исследований является трехфакторный опыт, заложенный

в 2013…2016 гг. в кормовом севообороте научно-исследовательской лабора-

тории «Корма» при кафедре растениеводства и земледелия ФГБОУ ВО Са-

марская ГСХА.

Методология и методы исследований. Методология исследований

основана на изучении научной литературы отечественных и зарубежных ав-

торов.

Методы исследований: теоретическое – обработка результатов иссле-

дований методами статистического, корреляционного анализа; эмпирическое

– полевые опыты, графическое и табличное отображение результатов.

Положения, выносимые на защиту.

 Посевы гороха при обработке семян и посевов биостимуляторами

Фертигрейн отличаются высокой полнотой всходов и сохранностью растений

к уборке.

 Максимальное накопление сухого вещества горохом обеспечива-

ется в фазе зеленой спелости на фоне применения биостимуляторов.

 Максимальная площадь листьев у гороха формируется в фазе

цветения. Внесение удобрений повышает фотосинтетический потенциал.

 Лучшая урожайность гороха достигается при совместном приме-

нении Ноктин или Ризоторфин с препаратом Фертигрейн Старт с последую-

щей обработкой препаратом Фертигрейн Фолиар в фазе бутонизации на фоне

применения удобрений.

 Агроэнергетически обусловлено и экономически оправдано при-

менение биостимулятора Фертигрейн.
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Достоверность результатов исследований подтверждается современ-

ными методами проведения полевых опытов, необходимым количеством

наблюдений и учетов, результатами статистической обработки эксперимен-

тальных данных.

Практическая значимость работы. Полученные результаты имеют

важное практическое значение для хозяйств различной формы собственно-

сти. Рекомендован биостимулятор Фертигрейн Старт в предпосевной обра-

ботке семян и Фертигрейн Фолиар в обработке посевов гороха по вегетации в

фазе бутонизации.

Реализация результатов и исследований. Результаты исследований

прошли производственную проверку в 2015 году в ООО «Племенной завод

«Дружба» Кошкинского района на площади 248 га с экономическим эффек-

том 768924 рублей и в 2016 году в ООО «Степные Просторы» Большеглу-

шицкого района на площади 285 га с экономическим эффектом

869677,5 рублей.

Результаты исследований используются в учебном процессе

ФГБОУ ВО Самарская ГСХА.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

обсуждались на заседании кафедры растениеводства и земледелия Самарской

ГСХА, 2013-2017 гг.; на конференции молодых ученых Самарской ГСХА,

2013-2017 гг.; на международной научно-практической конференции «До-

стижения науки агропромышленному комплексу» Самарской ГСХА, 2013 г.,

2014 г.; «Актуальные проблемы аграрной науки и пути ее решения», Самара,

2016-2017 гг. Материал докладывался на II этапе Всероссийского конкурса

на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых

высших учебных заведений МСХ РФ по ПФО, Ижевск в 2015 и 2018 гг.; на

III этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студен-

тов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений МСХ РФ в

номинации «Сельскохозяйственные науки» среди аспирантов и молодых

ученых, Самарская ГСХА, где стала победителем.
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Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 13 научных работ, в том числе 6 рецензируемых изданиях, ре-

комендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

5 глав, выводов и предложений производству, списка литературы в количе-

стве 211 источников, в том числе 17 зарубежных авторов. Работа содержит

170 страниц компьютерного текста, включает 17 рисунков, 40 таблиц,

44 приложения.

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образо-

вательном учреждении высшего образования «Самарская государственная

сельскохозяйственная академия» на кафедре растениеводства и земледелия в

2013-2016 гг. и является разделом комплексной государственной межведом-

ственной программы фундаментальных и приоритетных прикладных иссле-

дований по научному обеспечению развитию АПК Российской Федерации на

2011-2015 гг. и на период до 2020 года, выполняемой коллективом кафедры.

№ государственной регистрации 01201376410.

Личный вклад автора. Автор непосредственно проводила полевые

исследования, выполняла все биометрические наблюдения и исследования.

Ежегодно предоставляла научные отчеты, на основании которых, обобщила

полученные результаты в виде диссертации, сформулировала заключение и

предложила рекомендации производству. Рукопись диссертации и заключе-

ния редактировались научным руководителем.

Автор выражает глубокую благодарность за оказанную помощь в под-

готовке диссертационной работы доктору сельскохозяйственных наук, про-

фессору Васину В.Г., за содействие и помощь в сборе экспериментального


[…]


Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,77 0,370 2,299 2,999 23,21 160,93

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,79 0,377 2,360 3,063 23,57 159,64

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
1,85 0,400 2,356 3,175 24,05 169,62

Н
о
к
ти

н
+

ф
ер

ти
гр

ей
н

С
та

р
т

1
,5

л
/т

+
1
,0

л
/т

Без обработки 1,46 0,308 1,881 2,481 19,11 163,79

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,85 0,397 2,403 3,188 24,16 165,31

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,94 0,409 2,514 3,303 25,39 162,78

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,02 0,426 2,602 3,430 26,42 163,65

Р
и

зо
то

р
ф

и
н

1
г

а

н
о
р
м

а

Без обработки 1,38 0,297 1,797 2,385 17,96 165,37

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,66 0,355 2,148 2,846 21,71 165,05

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,77 0,382 2,264 3,044 22,99 168,93

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
1,95 0,410 2,528 3,314 25,64 162,20

Р
и

зо
то

р
-

ф
и

н
+

Ф
ер

ти
гр

ей
н

С
та

р
т

1
га

н
о
р
м

а+
1
,0

л
/т

Без обработки 1,52 0,324 1,983 2,610 19,94 163,16

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,78 0,379 2,302 3,044 23,18 164,53

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,91 0,409 2,457 3,275 24,87 166,53

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
1,97 0,421 2,533 3,373 25,70 166,32
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Приложение 4.16 – Кормовые достоинства урожая гороха в зависимости от

применения препаратов Фертигрейн при применении удобрений N32 P32 K32,

2016 г.

Вариант опыта Получено с 1 га

Прихо-

дится

ПП/КЕ,г

обра-

ботка

семян

обработка по вегетации

сухого

веще-

ства,

т/га

перев.

протеин,

т/га

корм.

ед.,

тыс./г

а

КПЕ,

тыс./г

а

обмен.

энергия,

ГДж/га

Б
ез

о
б

р
аб

о
тк

и

Без обработки 1,47 0,317 1,896 2,531 19,21 166,97

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,66 0,361 2,131 2,869 21,65 169,20

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,68 0,362 2,138 2,879 21,78 169,23

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
1,77 0,390 2,287 3,095 22,98 170,67

Н
о
к
ти

н
1

,5
л

/т
Без обработки 1,66 0,353 2,162 2,847 21,77 163,28

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
1,93 0,414 2,482 3,311 25,19 166,84

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
1,94 0,426 2,523 3,392 25,35 168,86

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,16 0,475 2,807 3,778 28,09 169,15

Н
о
к
ти

н
+

ф
ер

ти
гр

ей
н

С
та

р
т

1
,5

л
/т

+
1
,0

л
/т

Без обработки 1,90 0,407 2,448 3,258 24,74 166,18

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
2,12 0,449 2,755 3,620 27,75 162,83

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
2,21 0,482 2,882 3,850 28,89 167,17

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,36 0,523 3,044 4,135 30,50 171,71

Р
и

зо
то

р
ф

и
н

1
г

а

н
о
р
м

а

Без обработки 1,86 0,388 2,398 3,137 24,32 161,61

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
2,19 0,474 2,810 3,773 28,52 168,52

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
2,20 0,490 2,844 3,874 28,58 172,42

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,14 0,467 2,758 3,714 27,75 169,40

Р
и

зо
то

р
-

ф
и

н
+

Ф
ер

ти
гр

ей
н

С

та
р
т

1
га

н
о
р
-

м
а+

1
,0

л
/т

Без обработки 1,93 0,421 2,502 3,354 25,22 168,11

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев 1 л/га
2,08 0,455 2,676 3,612 27,01 169,90

Фертигрейн Фолиар в фазе 4-6

листьев +бутонизация 1 л/га
2,17 0,475 2,798 3,776 28,25 169,92

Фертигрейн Фолиар в фазе бу-

тонизации 1 л/га
2,35 0,515 3,036 4,095 30,56 169,72