ОТЗЫВ

Официального оппонента на кандидатскую диссертацию **Вершининой Оксаны Владимировны «Формирование высокопродуктивных посевов гороха при применении биостимуляторов и удобрений в условиях лесостепи Среднего Поволжья»** по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

1. Актуальность темы

Рост посевных площадей зернобобовых культур за последние годы составил от 1305 тыс. га в 2010 году до 2222 тыс. га в 2017 году, т.е. почти 917 тыс. га, в т.ч. гороха с 988 до 1328 тыс. га за аналогичный период времени. Тем не менее, как в целом зернобобовые культуры, так и горох в частности, составляют в структуре посевных площадей соответственно 2,8 и 1,6 %, вместо рекомендуемых научно-исследовательскими учреждениями 8-10 %.

Самарская область является одним из лидеров по производству и посевным площадям зернобобовых культур, они составили в 2017 году по данным Росстата около 224 тыс. га или 5 %.

Последнее свидетельствует о необходимости дальнейшего расширения посевов гороха, как одной из наиболее адаптированных культур для большинства регионов РФ и тщательной разработки технологии этой ценной как пищевом, технологическом, так и кормовом отношении культуры. Более того рост посевных площадей озимых культур во многих областях России обострил проблему ее посевов по хорошим предшественникам, к которым относится несомненно и горох. В этой связи исследования, направленные на увеличение продуктивности гороха за счет использования стимуляторов роста актуально и своевременно.

2. Новизна исследования и полученных результатов

Для условий Самарской области и Среднего Поволжья изучены новые ростостимулирующие препараты, в частности Фертигрейн Фолиар и

Фертигрейн Старт, ранее не изучаемые и не используемые в производстве. Эксперименты с этими препаратами могут стать основой для разработки получения органической продукции, задачи по значительному росту, которой уже рассматриваются для реализации этого нового для производства направления.

3. Степень обоснованности научных положений, выводов рекомендаций сформированных в диссертации

Экспериментальные исследования проводились в период 2013-2016 гг. на различном уровне питания, с применением ряда известных и не изученных препаратов на деляночных опытах, с районированным в области сортом гороха Флагман - 12. Кроме того производственные испытания осуществлялись в ООО «Племенной завод Дружба» Кошкинского района на площади 248 га. Последнее подтверждает результаты экспериментальной работы, полученные в севообороте научно-исследовательской лаборатории «Корма» ФГБОУ ВО Самарская ГСХА.

На основании проведенных исследований и результатов внедрения диссертант провел аналитическую обработку полученных данных, установил ряд корреляционных связей продуктивности гороха, его реакцию на изменения условий питания, агроклиматических фактов и эффективность действия на их фоне ростостимулирующих препаратов.

Экспериментальные исследования сопровождались расчетами агроэнергетической и экономической эффективности, которые показали, что лучшим вариантом обработки посевов являются совместная обработка препаратом Фертигрейн Старт или Ноктином.

Применение минеральных удобрений снижает экономические показатели из-за высокой энергетической стоимости.

Основные положения диссертации докладывались на конференциях различного уровня в Самаре, Ижевске, а на III этапе Всероссийского конкурса

на лучшую научную работу молодых учёных в номинации «Сельскохозяйственные науки» стала победителем.

Материалы диссертации опубликованы в 13 научных работах в т.ч. в рецензируемых ВАК РФ.

В целом результаты исследований свидетельствуют о высокой эффективности применения на посевах гороха сорта Флагман - 12 современных биостимуляторов с микроэлементным наполнением, как при использовании их при проведении предпосевной подготовке семян, так и по вегетирующим растениям.

Логическим действием используемых препаративных форм стало не только повышение продуктивности гороха, но и улучшение пищевых и кормовых достоинств зерна и зеленой массы урожая.

Проявлялось это в улучшении фотосинтетической деятельности, формировании надземной массы, интенсивном накоплении сухого вещества, и что не менее важно, повышении содержания в зерне и корме сырого протеина недостаток, которого сопровождается снижением питательной ценности и приводит к перерасходу кормов на единицу животноводческой продукции.

Таким образом, исследования проводимое О.В. Вершининой свидетельствует о возможности использования новых препаративных форм при возделывании гороха в производственных условиях, что повышает экономическую и энергетическую эффективность и ценность одной из самых адаптивных зернобобовых культур в России.

По диссертационной работе есть замечания, не снижающие ее ценность, но могут стать началом более углубленных исследований в перспективе:

1. В литературном обзоре и в последующем обсуждении результатов не акцентируется внимание на получение экологически чистой продукции гороха.

2. Отсутствуют данные по содержанию антипитательных веществ в зерне гороха, который может быть использован для пищевых нужд.

3. Не полностью раскрыт механизм действия на различные клетки и ткани новых препаратов Фертигрейн Фолиар и Фертигрейн Старт.

Полученные экспериментальные данные, обработанные корреляционным анализом, позволили сделать логические выводы и конкретные рекомендации производству, что подчеркивает достоверность и идентичность материалов автореферата и диссертации, установленных п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Все вышеизложенное позволяет считать, что Вершинина Оксана Владимировна заслуживает присвоения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Официальный оппонент,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, член-корр. РАН
ФГБНУ Федеральный научный центр
зернобобовых и крупяных культур

Зотиков Владимир Иванович

302502, Орловская обл., Орловский р-н
п. Стрелецкий, ул. Молодёжная, д. 10, к.1
тел. 8(4862) 40-35-00
факс (486-2) 403-130
E-mail: zotikovzvk@mail.ru

Подпись В.И. Зотикова заверяю:

И.о. Учёного секретаря центра,
канд. с.-х. наук

А.А. Молошонок